湖北医师协会⽂件
鄂医协（2019）2号

转发关⼲。我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲⽐赛活动

征集和。我⼼中的医学⼈⽂"箴⾔警句征集活动的通知

各地、市、州医师协会，各专科医师分会，各有关单位：

为响应中国医师协会的号召，展⽰我省医疗健康界的⼈⽂素养，

弘扬医学⼈⽂精神，现将"我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲⽐赛活动征
集通知（医协函[2019]11号）和"我⼼中的医学⼈⽂"箴⾔警句征

集活动通知（医协函[2019]12号）转发给你们，请各单位根据要求积
极参加并上报相关资料。

附件

1.《我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲⽐赛活动征集通知
2.。我⼼中的医学⼈⽂。箴⾔警句征集活动通知

帮中国医师协会
"我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲⽐赛

活动征集通知

医协函（2019）11号

各省、市、⾃治区医师协会，各医疗机构，协会分会/专委

会及相关专家：

中国医学⼈⽂⼤会是庆祝。中国医师节。系列活动之

⼀，由中国医师协会、《中国医学⼈⽂》杂志社、中国医师

协会⼈⽂医学专业委员会、⽩求恩精神研究会共同主办。

⼤会将设"我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲环节，以展现全

国医疗健康界的⼈⽂素养，弘扬医学⼈⽂精神。兹征集演

讲作品，邀请各省市地⽅医师协会及⼆级医师分会举⾏区

域性或专业性演讲⽐赛，演讲⽐赛可以加上中国医师协会

作为联合主办单位，优秀演讲者将被邀请在2019年中国医

学⼈⽂⼤会参加"我⼼中的医学⼈⽂"主题演讲总决赛。

⼀、作品要求：演讲围绕"我⼼中的医学⼈⽂"主题

展开，提交形式为演讲视频和演讲⽂稿；

⼆、作品规格：每⼈投稿数量限制在2个以内，视频

时⻓在6分钟以内为宜；

三、作品题材：

1.描述我⼼⽬中的。医学⼈⽂。；

2.临床感⼈的故事分享；

3.有关医学⼈⽂的⻅解评论；

四、注意事项：所有投稿作品需署作品名称、作者姓

名、单位、联系电话、邮箱，有必要时请另附简要说明。

本次⼤赛不收参赛费、不退稿；

五、投稿截⽌⽇期：即⽇起⾄加19年6⽉30⽇；

六、投稿邮箱：chin囲观e@vita 163.[副im投稿请注明

"我⼼中的医学⼈⽂。主题演讲活动

联系⽅式：联系⽅式：

王德 010-63313385

谢姣 010-63311992

13701238513

1302129

参中国医师协会
《我⼼中的医学⼈⽂"箴⾔警句征集

活动通知

医协函（2019）12号

各省、市、⾃治区医师协会，中国医师协会各分会、专业委

员会、各医疗卫⽣单位：

医学的起源与⼈类⼀样久远，是最能体现科学精神与⼈

⽂精神相统⼀的学科体系。在漫⻓的历史进展中，从上古时

期的巫术到现代科学，医学经历了曲折的发展历程。尽管不

同阶段的医学表现出不同的模式，但是医学的⼈⽂性这⼀最

根本的特征始终不曾改变。在⼈类历史的⻓河中，灿若群星

的医学家不断总结经验教训，不断提炼、总结、沉淀智慧结

晶，为我们留下了珍贵的思想宝藏，如⽕炬照亮⼈们⿊暗中

前进的道路。

⽆论是"希波克拉底誓⾔。，还是孙思邈。凡⼤医治

病，必当安神定志，⽆欲⽆求，先发⼤慈恻隐之⼼，誓愿普

救含灵之苦"的《⼤医精W》；⽆论是。To Cure So⽥etimes,To

Relieve of ten,To Co⽥fort Always。特鲁多医⽣的墓志铭，

还是裘法祖院⼠的"德不近佛者不以为医，才不近仙者不以

为医。······古今中外，这⼀句向简短的⽂字是他们⾏医⽣涯

的总结。这些箴⾔、警句饱含"敬天爱⺠"的⼈⽂精神，对

后⼈有重要的指导意义和警戒作⽤，影响着⼈们的价值观

念和⽣活⽅式。

中国医师协会《中国医学⼈⽂杂志》开展"我⼼中的医

学⼈⽂。箴⾔警句征集活动，⽬的是弘扬医学⼈道主义精

神，突显⼈⼤关怀之重要性，以激励医者同道更加热爱本职

⼯作。⼊选的箴⾔、警句届时将刊发在《中国医学⼈⽂》杂

志上，并载⼊2019年"中国医学⼈⽂⼤会。的相关会员资
料和宣传⼿册中。

联系⽅式：

联系⼈：冯春蕾王德

电话: 010-63311862 13621342785

投稿邮箱：chinagme@vip.163.co⽥。邮件主题栏请注明

"箴⾔警句"投稿。征集时间截⽌于2019年6⽉30⽇。